

Prefeitura Municipal de Itabaiana

Praça Fausto Cardoso, 12 Centro Itabaiana-SE CNPJ :  
13.104.740/0001-10

PROCESSO DE ARBORIZAÇÃO E PAISAGISMO NO MUNICÍPIO DE ITABAIANA/SE

PLANILHA DE CUSTOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00040

BDI: 20,39%

Ref: Abril/2025-1

Moeda : R\$

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
<b>01</b>		<b>PROCESSO DE ARBORIZAÇÃO E PAISAGISMO NO MUNICÍPIO DE ITABAIANA/SE</b>				<b>2.071.747,50</b>	<b>100,00</b>
<b>01.01</b>		<b>PROCESSO DE ARBORIZAÇÃO E PAISAGISMO NO MUNICÍPIO DE ITA BAIANA/SE</b>				<b>2.071.747,50</b>	<b>100,00</b>
<b>01.01.001</b>		<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>				<b>71.069,50</b>	<b>3,44</b>
01.01.001.001	0003/ORSE	Limpeza manual de terreno com vegetação rasteira, inclui ndo roçagem e queima	m2	5.000,00	4,62	23.100,00	1,13
01.01.001.002	7657/ORSE	Limitador de grama com borda fina, l=12,5cm	m	2.000,00	16,24	32.480,00	1,57
01.01.001.003	2394/ORSE	Fornecimento e espalhamento de terra vegetal preparada	m3	50,00	182,44	9.122,00	0,44
01.01.001.004	2509/ORSE	Carga manual de material de 1ª categoria	m3	250,00	11,07	2.767,50	0,13
01.01.001.005	93590/SINAPI	Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urba na pavimentada, adicional para dmt excedente a 30 km (un idade: m3xkm). af_07/2020	m3xkm	3.750,00	0,96	3.600,00	0,17
<b>01.01.002</b>		<b>FORRAÇÃO</b>				<b>625.417,00</b>	<b>30,19</b>
01.01.002.001	10067/ORSE	Manta Geotex 70g/m² para separação, proteção, reforço e drenagem em estruturas, fornecimento e aplicação	m2	100,00	27,77	2.777,00	0,13
01.01.002.002	10234/ORSE	Grama esmeralda em placas, fornecimento e plantio	m2	10.000,00	31,92	319.200,00	15,41
01.01.002.003	13770/ORSE	Lastro urbanizado com seixo rolado	m2	2.000,00	151,72	303.440,00	14,65
<b>01.01.003</b>		<b>VEGETAÇÃO</b>				<b>188.333,00</b>	<b>9,07</b>
01.01.003.001	9878/ORSE	Planta - Aroeira da praia (schinus terebinthifolius), fo rnecimento e plantio	un	100,00	106,67	10.667,00	0,51
01.01.003.002	7635/ORSE	Planta - Butiá (butia capitata), fornecimento e plantio	un	100,00	753,16	75.316,00	3,64
01.01.003.003	9124/ORSE	Planta - Canafístula (Cassia grands) h=1,00m, fornecimen to e plantio	un	100,00	106,67	10.667,00	0,51
01.01.003.004	11203/ORSE	Planta - Chuva de ouro (cassia ferruginea), fornecimento e plantio	un	100,00	100,28	10.028,00	0,48
01.01.003.005	7628/ORSE	Planta - Flamboyant (delonix regia), fornecimento e plan tio	un	100,00	106,69	10.669,00	0,51
01.01.003.006	7633/ORSE	Planta - Ipê amarelo (tabebuia chrysotricha) h=1,00m, fo rnecimento e plantio	un	100,00	100,10	10.010,00	0,48
01.01.003.007	9126/ORSE	Planta - Ipê roxo (tabebuia) h=1,00m, fornecimento e pla ntio	un	100,00	104,06	10.406,00	0,50
01.01.003.008	8851/ORSE	Planta - Pata de vaca (bauhinia forticata), h=2,00m, for necimento e plantio	un	100,00	212,79	21.279,00	1,03
01.01.003.009	9286/ORSE	Planta - Pau Brasil (Cesalpinia echinata Lam), h=1,80m, fornecimento e plantio	un	100,00	186,24	18.624,00	0,90
01.01.003.010	7666/ORSE	Planta - Pau-ferro (caesalpinia ferrea) h=1,00m, forneci mento e plantio	un	100,00	106,67	10.667,00	0,51
<b>01.01.004</b>		<b>VEGETAÇÃO ARBÓREA FRUTÍFERA</b>				<b>63.426,00</b>	<b>3,07</b>
01.01.004.001	9877/ORSE	Planta - Cajarana (spondias dulcis), fornecimento e plan tio	un	50,00	106,67	5.333,50	0,26
01.01.004.002	9874/ORSE	Planta - Cajueiro (anacardium occidentale), fornecimento e plantio	un	50,00	106,67	5.333,50	0,26
01.01.004.003	9875/ORSE	Planta - Carambola (averrhoa carambola), fornecimento e plantio	un	50,00	106,67	5.333,50	0,26

Prefeitura Municipal de Itabaiana

Praça Fausto Cardoso, 12 Centro Itabaiana-SE CNPJ :  
13.104.740/0001-10

PROCESSO DE ARBORIZAÇÃO E PAISAGISMO NO MUNICÍPIO DE ITABAIANA/SE

PLANILHA DE CUSTOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00040

BDI: 20,39%

Ref: Abril/2025-1

Moeda : R\$

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
01.01.004.004	9872/ORSE	Planta - Jabuticabeira enxertada (myrciaria cauliflora), h=3,00m, fornecimento e plantio	un	50,00	771,24	38.562,00	1,86
01.01.004.005	9876/ORSE	Planta - Jambeiro (syzygium malaccense), fornecimento e plantio	un	50,00	70,60	3.530,00	0,17
01.01.004.006	9873/ORSE	Planta - Manjêlão (syzygium cumini), fornecimento e plantio	un	50,00	106,67	5.333,50	0,26
<b>01.01.005</b>		<b>VEGETAÇÃO ARBUSTIVA</b>				<b>820.820,00</b>	<b>39,62</b>
01.01.005.001	11117/ORSE	Planta - Abacaxi roxo (tradescantia spathacea), fornecimento e plantio	un	500,00	24,58	12.290,00	0,59
01.01.005.002	7669/ORSE	Planta - Agave (agave angustifolia), fornecimento e plantio	un	500,00	54,33	27.165,00	1,31
01.01.005.003	7668/ORSE	Planta - Agave azul (agave americana), fornecimento e plantio	un	500,00	144,90	72.450,00	3,50
01.01.005.004	7667/ORSE	Planta - Alamanda amarela (allamanda cathartica), fornecimento e plantio	un	500,00	22,81	11.405,00	0,55
01.01.005.005	7732/ORSE	Planta - Alpinia vermelha (alpinia purpurata), fornecimento e plantio	un	500,00	38,12	19.060,00	0,92
01.01.005.006	7670/ORSE	Planta - Bela emília (plumbago capensis), fornecimento e plantio	un	500,00	15,58	7.790,00	0,38
01.01.005.007	11204/ORSE	Planta - Citronela (cymbopogon winterianus), fornecimento e plantio	un	500,00	81,75	40.875,00	1,97
01.01.005.008	11118/ORSE	Planta - Clorofito, fornecimento e plantio	un	500,00	10,85	5.425,00	0,26
01.01.005.009	9870/ORSE	Planta - Cordeline rosa (cordyline terminalis), fornecimento e plantio	un	500,00	21,77	10.885,00	0,53
01.01.005.010	11795/ORSE	Planta - Costela de adão (mostera deliciosa), fornecimento e plantio	un	500,00	135,81	67.905,00	3,28
01.01.005.011	8817/ORSE	Planta - Croton, fornecimento e plantio	un	500,00	8,27	4.135,00	0,20
01.01.005.012	11797/ORSE	Planta - Dracena (dracena fragrans), fornecimento e plantio	un	500,00	118,68	59.340,00	2,86
01.01.005.013	8820/ORSE	Planta - Dracena tricolor (muda), fornecimento e plantio	un	500,00	15,32	7.660,00	0,37
01.01.005.014	8762/ORSE	Planta - Dracena Vermelha h=1,00m, Fornecimento e plantio	un	500,00	49,94	24.970,00	1,21
01.01.005.015	11799/ORSE	Planta - Flor ave do paraíso (strelitzia reginae) - muda, fornecimento e plantio	un	500,00	71,26	35.630,00	1,72
01.01.005.016	7661/ORSE	Planta - Heliconia papagaio (heliconia psittacorum) h=1,00m, fornecimento e plantio	un	500,00	48,95	24.475,00	1,18
01.01.005.017	9307/ORSE	Planta - Heliconia Rostrata, fornecimento e plantio	un	500,00	72,45	36.225,00	1,75
01.01.005.018	7775/ORSE	Planta - Hibisco vermelho (Hibiscus rosa-sinensis), fornecimento e plantio	un	500,00	25,44	12.720,00	0,61
01.01.005.019	7773/ORSE	Planta - Jibóia (Epipremnum pinnatum), fornecimento e plantio	un	500,00	15,58	7.790,00	0,38
01.01.005.020	11800/ORSE	Planta - Lambari (tradescantia zebrina), fornecimento e plantio	un	500,00	15,32	7.660,00	0,37
01.01.005.021	7619/ORSE	Planta - Lança de são jorge (sansevieira cylindrica), fornecimento e plantio	un	500,00	29,57	14.785,00	0,71
01.01.005.022	11355/ORSE	Planta - Liríope (liriope spicata), fornecimento e plantio	un	500,00	10,91	5.455,00	0,26

Prefeitura Municipal de Itabaiana  
Praça Fausto Cardoso, 12 Centro Itabaiana-SE CNPJ :  
13.104.740/0001-10

PROCESSO DE ARBORIZAÇÃO E PAISAGISMO NO MUNICÍPIO DE ITABAIANA/SE

PLANILHA DE CUSTOS DO EMPREENDIMENTO  
Cod. Empreendimento: 00040  
BDI: 20,39%  
Ref: Abril/2025-1 Moeda : R\$

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
01.01.005.023	8956/ORSE	Planta - Manacá de cheiro (brunfelsia uniflora), forneci mento e plantio	un	500,00	166,37	83.185,00	4,02
01.01.005.024	11104/ORSE	Planta - Maria-sem-vergonha (Impatiens Walleriana), forn ecimento e plantio	un	500,00	12,73	6.365,00	0,31
01.01.005.025	7774/ORSE	Planta - Moreia (Dietes bicolor), fornecimento e plantio	un	500,00	48,95	24.475,00	1,18
01.01.005.026	2397/ORSE	Fornecimento e plantio de arbustos ornamentais	un	5.000,00	38,14	190.700,00	9,20
01.01.006		VEGETAÇÃO PALMACEA				252.702,00	12,20
01.01.006.001	8814/ORSE	Fornecimento e plantio de palmeira mini imperial, média	un	200,00	88,00	17.600,00	0,85
01.01.006.002	7782/ORSE	Planta - Palmeira fênix (phoenix roebelenii), fornecimen to e plantio	un	200,00	172,02	34.404,00	1,66
01.01.006.003	9260/ORSE	Planta - Palmeira Imperial h=1,00m (fornecimento e plant io)	un	200,00	838,61	167.722,00	8,10
01.01.006.004	8760/ORSE	Planta - Palmeira Areca (alt=1,00m), fornecimento e plan tio	un	200,00	164,88	32.976,00	1,59
01.01.007		ADMINISTRAÇÃO LOCAL				49.980,00	2,41
01.01.007.001	90768/SINAPI	Arquiteto de obra junior com encargos complementares	h	400,00	124,95	49.980,00	2,41
Importa o presente orçamento em : (dois milhões, setenta e um mil, setecentos e quarenta e sete reais e cinquenta centavos)			CUSTO TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====>>				2.071.747,50